

# Übersicht der Gebühren des Bürgerbüros

Stand 01.02.2026

<b>Passbild für PA + RP mit PointID vor Ort</b>		<b>6 Monate gültig</b>	<b>6,00 €</b>
<b>Passbild für PA + RP über QR-Code dm/Fotograf</b>		<b>6 Monate gültig</b>	<b>gebührenfrei</b>
<b>Reisepass (32 Seiten)</b>	Ab dem 24. Lebensjahr	10 Jahre gültig	70,00 €
<b>Reisepass (48 Seiten)</b>	Ab dem 24. Lebensjahr	10 Jahre gültig	92,00 €
<b>2. Reisepass (32 Seiten) berufl. Gründe (Nachweis notwendig)</b>	Ab dem 24. Lebensjahr	6 Jahre gültig	70,00 €
<b>2. Reisepass (48 Seiten)</b>	Ab dem 24. Lebensjahr	6 Jahre gültig	92,00 €
<b>Expressreisepass (32 Seiten) (dauert ca. 3 Tage)</b>	Ab dem 24. Lebensjahr	10 Jahre gültig	102,00 €
<b>Expressreisepass (48 Seiten)</b>	Ab dem 24. Lebensjahr	10 Jahre gültig	124,00 €
<b>Vorläufiger Reisepass</b>		1 Jahre gültig	26,00 €
<b>Reisepass (32 Seiten) (Fingerabdruck ab 6 Jahre Pflicht) (Unterschrift ab 10 Jahre Pflicht)</b>	Unter dem 24. Lebensjahr	6 Jahre gültig	37,50 €
<b>Reisepass (48 Seiten)</b>	Unter dem 24. Lebensjahr	6 Jahre gültig	59,50 €
<b>2. Reisepass (32 Seiten)</b>	Unter dem 24. Lebensjahr	6 Jahre gültig	37,50 €
<b>2. Reisepass (48 Seiten)</b>	Unter dem 24. Lebensjahr	6 Jahre gültig	59,50 €
<b>Expressreisepass (32 Seiten)</b>	Unter dem 24. Lebensjahr	6 Jahre gültig	69,50 €
<b>Expressreisepass (48 Seiten)</b>	Unter dem 24. Lebensjahr	6 Jahre gültig	91,50 €
<b>Personalausweis (Fingerabdruck ab 6 Jahre Pflicht) (Unterschrift ab 10 Jahre Pflicht)</b>	Unter dem 24. Lebensjahr	6 Jahre gültig	22,80 €
<b>Personalausweis</b>	Ab dem 24. Lebensjahr	10 Jahre gültig	37,00 €
<b>Vorläufiger Personalausweis</b>		3 Monate gültig	10,00 €
<b>Aktivieren der Online-Ausweisfunktion</b>			gebührenfrei
<b>Ändern der PIN im Bürgeramt (z. B. PIN vergessen)</b>			gebührenfrei
<b>Sperren und Entsperren der Online-Ausweisfunktion</b>			gebührenfrei
<b>e-ID-Karte für Unionsbürger</b>	ab 16 Jahren	10 Jahre gültig	37,00 €
<b>Einfaches oder Erweitertes Polizeiliches Führungszeugnis</b>			13,00 €
<b>Gewerbezentralkregisterauskunft</b>			13,00 €
<b>Neue Führerscheinanträge</b>			5,10 €
<b>Umstellungsanträge</b>			gebührenfrei
<b>Melderegisterauskunft</b>			6,00 €
<b>Erweiterte Melderegisterauskunft</b>			11,00 €
<b>Int. Aufenthaltsbescheinigung</b>			11,00 €
<b>Gewerbeauskunft</b>			8,00 €
<b>Meldebescheinigung</b>	<b>kostenlos z.B. für das Jugendamt</b>		6,50 €
<b>Lebensbescheinigung</b>	<b>kostenlos bei Rente</b>		6,50 €
<b>Wählbarkeitsbescheinigung bei Bürgermeisterwahl</b>			11,00 €
<b>Amtliche Beglaubigung (z.B. Zeugnisse, Personalausweise)</b>	Eine/Erste Jede Weitere	3,00 € + 0,50 € Kopie 0,50 € + 0,50 € Kopie	

<b>Unterschriftenbestätigung</b>			3,00 €
<b>Kopie DIN A4</b>			0,50 €
<b>DIN A3</b>			1,00 €
<b>Fax</b>			0,50 €
<b>Fischereischein Erstausstellung</b>		1 Jahr gültig 5 Jahre gültig 10 Jahre gültig	32,00 € 80,00 € 140,00 €
<b>Fischereischein Verlängerung</b>		1 Jahr gültig 5 Jahre gültig 10 Jahre gültig	15,00 € 63,00 € 123,00 €
<b>Jugendfischereischein</b>	<b>Ausstellung bis 16 Jahre</b>	Einmalig bis 16	12,00 €
<b>Kfz-Stilllegung</b>			17,10 €
<b>Restmüllsack</b>			9,00 €
<b>Gewerbean-, -um- und Abmeldung</b>			11,00 €
<b>Aufhängen von Werbetafeln/Plakaten</b>	17 Stück (3x Dornhan, 2 je Stadtteil)	Vereine kostenlos	15,00 €
<b>Aufstellen von Großflächenplakaten</b>	10 € für ein Standort, danach je Standort 5 €	4 Standorte, Vereine kostenlos	25,00 €

## Übersicht der Gebühren des Standesamts

<b>Begläubigter Ausdruck aus dem Personenstandsregister</b>		20,00 €
<b>Begl. Abschrift aus dem Eheregister fortgeführten Familienbuch als öffentl. Urkunde</b>		15,00 €
<b>Geburts-, Sterbe-, Eheurkunde</b>		20,00 €
<b>Kirchenaustritt</b>		25,00 €
<b>Beurkunung einer Namensänderung</b>		40,00 €
<b>Bescheinigung über die Namensänderung</b>		20,00 €
<b>Anmeldung Eheschließung</b>	(wenn nur dt. Recht zu beachten ist)	65,00 €
<b>Anmeldung Eheschließung</b>	(wenn ausl. Recht zu beachten ist)	110,00 €
<b>Durchführung und Beurkundung einer Eheschließung</b>		45,00 €
<b>Eheschließung außerhalb der Dienstzeiten</b>		110,00 €
<b>Ehefähigkeitszeugnis</b>	(wenn nur dt. Recht zu beachten ist)	65,00 €
<b>Ehefähigkeitszeugnis</b>	(wenn ausl. Recht zu beachten ist)	110,00 €
<b>Datenabruf Melderegister</b>		10,00 €
<b>Eidesstaatliche Versicherung</b>		35,00 €
<b>Archivauskunft</b>	<b>pro 15 Minuten</b>	10,00 €